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　○実際の保険料額との差異
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※H30年度分の納付金等の算定は別途行う予定※H30年度分の納付金等の算定は別途行う予定※H30年度分の納付金等の算定は別途行う予定※H30年度分の納付金等の算定は別途行う予定

β＝標準 ３方式 ７：３

　実際の保険料額は、市町の一般会計繰入等により減額している場
合があるため、保険料必要額よりも低い水準にある。

５　保険料水準が１年当たり２％を超えて増加する市町に対しては、
　超過部分を減額する激変緩和措置を実施

βの値 賦課方式 均等：平等

27実績 29試算

一般会計
繰入等

実際の
保険料額

保険料
必要額

　　公費拡充等による抑制効果

今回試算の前提条件今回試算の前提条件今回試算の前提条件今回試算の前提条件

αの値

α＝１

均等：平等

７：３

１　平成29年度に新制度を導入したと仮定した場合の平成29年度の
　保険料必要額（本来、保険料で集めるべき額）を試算

２　市町ごとの年齢調整後の医療費水準、所得水準等を反映

３　平成30年度に予定されている1,700億円の公費拡充のうち、
　現時点で国から配分額が示されている1,200億円分を反映

４　決算補填目的の一般会計からの法定外繰入等は行っていない前提

βの値 配分方式

β＝標準 ３方式

27実績ベース

での

保険料必要額
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（ｄ）
納付金総額

（千円）

１人当たり
納付金額

（円）

（e）
保険料

必要総額
（千円）

１人当たり
保険料
必要額
（円）

（e）
保険料

必要総額
（千円）

１人当たり
保険料
必要額
（円）

松山市 12,739,565 112,763 9,952,943 88,098 9,907,884 87,707

今治市 4,868,756 115,280 3,882,867 91,936 3,866,187 91,549

宇和島市 2,660,734 108,706 市町の独自経費を加算 2,157,644 88,152 2,148,851 87,800

八幡浜市 1,340,250 129,514 ・保健事業 1,107,661 107,039 1,103,165 106,612

新居浜市 2,941,568 114,746 ・出産育児諸費 2,438,367 95,117 2,427,793 94,712

西条市 3,034,430 116,924 ・葬祭諸費　等 2,459,851 94,785 2,449,076 94,378

大洲市 1,343,141 118,397 1,051,113 92,655 1,046,543 92,260

伊予市 1,083,793 116,741 市町の直接収入を減算 879,574 94,744 875,569 94,321

四国中央市 2,223,128 123,975
・安定化支援事業
　(地財措置) 1,824,016 101,719 1,816,051 101,283

西予市 1,165,001 105,414
・基盤安定繰入金
　(支援分) 933,091 84,430 871,820 78,861

東温市 805,030 111,877 ・保険者努力支援制度 等 645,737 89,740 642,813 89,341

上島町 275,566 134,817 240,029 117,431 180,514 88,323

久万高原町 256,348 108,961 203,789 86,621 202,795 86,207

松前町 803,921 118,067 657,444 96,555 628,256 92,119

砥部町 570,382 104,142 469,023 85,635 467,099 85,290

内子町 484,898 102,777 394,478 83,612 392,767 83,256

伊方町 407,566 128,274 332,102 104,523 330,724 104,098

鬼北町 312,028 105,355 250,200 84,480 249,152 84,133

松野町 114,279 96,330 86,600 72,998 81,521 67,743

愛南町 789,760 104,595 639,831 84,739 637,211 84,398

県全体 38,220,144 114,189 30,606,362 91,443 30,325,790 90,604

※Ｈ29試算の条件（α＝１、β＝標準）

国保事業費納付金等に関する今回の試算結果国保事業費納付金等に関する今回の試算結果国保事業費納付金等に関する今回の試算結果国保事業費納付金等に関する今回の試算結果

Ｈ29納付金 Ｈ29保険料必要額

（激変緩和なし） （激変緩和 2％）（激変緩和 2％）（激変緩和 2％）（激変緩和 2％）（激変緩和なし）
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《《《《市町別市町別市町別市町別 1111 人当たり保険料人当たり保険料人当たり保険料人当たり保険料必要必要必要必要額の試算結果額の試算結果額の試算結果額の試算結果》》》》    

    

（注意）（注意）（注意）（注意）    

○○○○    平成平成平成平成 27272727 年度、年度、年度、年度、29292929 年度とも、決算補填目的の法定外繰入等を行っていない場合の額、法年度とも、決算補填目的の法定外繰入等を行っていない場合の額、法年度とも、決算補填目的の法定外繰入等を行っていない場合の額、法年度とも、決算補填目的の法定外繰入等を行っていない場合の額、法

定の保険料軽減分を減算する前の額に揃えて比較しています。定の保険料軽減分を減算する前の額に揃えて比較しています。定の保険料軽減分を減算する前の額に揃えて比較しています。定の保険料軽減分を減算する前の額に揃えて比較しています。    

○○○○    平成平成平成平成 27272727 年度の実際の保険料額は、決算補填目的の法定外繰入等により、上記水準よりも年度の実際の保険料額は、決算補填目的の法定外繰入等により、上記水準よりも年度の実際の保険料額は、決算補填目的の法定外繰入等により、上記水準よりも年度の実際の保険料額は、決算補填目的の法定外繰入等により、上記水準よりも

低く抑えられている場合があります。低く抑えられている場合があります。低く抑えられている場合があります。低く抑えられている場合があります。    

○○○○    今回の試算は、あくまで、平成今回の試算は、あくまで、平成今回の試算は、あくまで、平成今回の試算は、あくまで、平成 29292929 年度に新制度を導入したと仮定した場合年度に新制度を導入したと仮定した場合年度に新制度を導入したと仮定した場合年度に新制度を導入したと仮定した場合
のものであり、平成のものであり、平成のものであり、平成のものであり、平成 30303030 年度の保険料水準を示すものではありません。年度の保険料水準を示すものではありません。年度の保険料水準を示すものではありません。年度の保険料水準を示すものではありません。    

 

円 円 円 ％ ％

松山市 92,980 87,707 ▲ 5,273 ▲ 5.7 ▲ 2.8

今治市 97,272 91,549 ▲ 5,723 ▲ 5.9 ▲ 2.9

宇和島市 98,356 87,800 ▲ 10,556 ▲ 10.7 ▲ 5.2

八幡浜市 113,370 106,612 ▲ 6,758 ▲ 6.0 ▲ 2.9

新居浜市 92,290 94,712 2,422 2.6 1.3

西条市 95,287 94,378 ▲ 909 ▲ 1.0 ▲ 0.5

大洲市 96,929 92,260 ▲ 4,669 ▲ 4.8 ▲ 2.4

伊予市 93,474 94,321 847 0.9 0.5

四国中央市 102,856 101,283 ▲ 1,573 ▲ 1.5 ▲ 0.8

西予市 76,141 78,861 2,720 3.6 1.8

東温市 102,513 89,341 ▲ 13,172 ▲ 12.8 ▲ 6.2

上島町 85,308 88,323 3,015 3.5 1.8

久万高原町 89,462 86,207 ▲ 3,255 ▲ 3.6 ▲ 1.8

松前町 88,915 92,119 3,204 3.6 1.8

砥部町 89,936 85,290 ▲ 4,646 ▲ 5.2 ▲ 2.6

内子町 102,751 83,256 ▲ 19,495 ▲ 19.0 ▲ 9.1

伊方町 111,712 104,098 ▲ 7,614 ▲ 6.8 ▲ 3.4

鬼北町 106,272 84,133 ▲ 22,139 ▲ 20.8 ▲ 9.9

松野町 65,424 67,743 2,319 3.5 1.8

愛南町 96,946 84,398 ▲ 12,548 ▲ 12.9 ▲ 6.3

県平均 95,262 90,604 ▲ 4,658 ▲ 4.9 ▲ 2.4

市町名

平成27年度
（実績ベース）

平成29年度平成29年度平成29年度平成29年度
（試算）（試算）（試算）（試算）

H27-H29
増減額

1年当たり
増減率

H27-H29
増減率
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保険料率の変化

所得割率
（％）

資産割率
（％）

均等割額
（円）

平等割額
（円）

所得割率
（％）

資産割率
（％）

均等割額
（円）

平等割額
（円）

所得割率
（％）

資産割率
（％）

均等割額
（円）

平等割額
（円）

 医療分 9.40 0.00 23,520 21,840 6.52 0.00 26,041 18,578 8.68 0.00 20,959 15,526

 後期分 3.40 0.00 8,040 6,960 2.38 0.00 9,551 6,814 3.21 0.00 7,725 5,723

 介護分 2.70 0.00 7,320 4,680 2.18 0.00 10,532 5,353 3.04 0.00 8,129 4,384

 医療分 7.70 23.90 21,000 25,000 6.45 0.00 25,749 18,370 6.97 21.19 17,819 20,910

 後期分 2.10 6.10 5,500 6,300 2.33 0.00 9,343 6,666 2.53 7.20 6,437 7,265

 介護分 1.60 5.10 5,500 4,600 2.30 0.00 11,088 5,635 2.38 7.40 7,839 6,452

 医療分 8.30 29.50 25,200 29,200 5.84 0.00 23,326 16,641 6.25 28.81 17,522 15,397

 後期分 2.20 7.00 5,760 7,680 2.33 0.00 9,360 6,678 2.38 10.95 7,085 6,226

 介護分 1.67 6.30 6,120 5,400 2.13 0.00 10,283 5,226 1.97 12.06 8,299 5,098

 医療分 7.60 33.00 22,000 27,000 6.95 0.00 27,747 19,795 7.26 32.70 19,242 22,987

 後期分 2.80 12.00 7,300 8,700 2.33 0.00 9,328 6,654 2.60 11.59 6,177 7,166

 介護分 2.00 9.00 9,000 6,700 2.14 0.00 10,341 5,255 2.02 9.26 8,642 6,032

 医療分 9.10 0.00 23,400 17,700 7.08 0.00 28,290 20,183 9.01 0.00 24,033 16,519

 後期分 2.50 0.00 6,600 4,800 2.45 0.00 9,817 7,004 3.06 0.00 8,365 5,750

 介護分 1.90 0.00 6,600 3,600 2.11 0.00 10,194 5,181 2.71 0.00 8,358 4,186

 医療分 8.60 21.00 24,800 19,200 6.91 0.00 27,611 19,698 7.44 21.42 22,411 16,988

 後期分 2.10 5.40 6,600 5,200 2.38 0.00 9,548 6,812 2.43 6.87 7,911 6,101

 介護分 1.90 5.70 7,200 3,800 2.10 0.00 10,162 5,164 2.20 7.41 8,473 4,302

 医療分 8.40 33.00 23,500 24,000 7.12 0.00 28,431 20,283 7.26 35.63 23,940 17,176

 後期分 2.30 10.00 6,200 7,500 2.17 0.00 8,704 6,210 2.15 10.42 7,349 5,273

 介護分 1.90 7.60 7,000 5,500 2.01 0.00 9,687 4,923 1.94 12.42 8,380 4,046

 医療分 10.00 0.00 24,600 24,200 6.68 0.00 26,663 19,022 8.31 0.00 20,878 20,903

 後期分 2.70 0.00 6,550 6,550 2.32 0.00 9,304 6,638 2.93 0.00 6,820 6,948

 介護分 2.10 0.00 6,740 5,560 2.13 0.00 10,305 5,237 2.52 0.00 7,705 6,156

 医療分 6.85 22.67 24,840 18,720 7.44 0.00 29,720 21,203 6.94 25.46 26,366 18,319

 後期分 2.86 8.59 9,480 7,080 2.27 0.00 9,094 6,488 2.17 8.12 8,095 5,624

 介護分 2.89 9.78 10,800 5,640 2.34 0.00 11,275 5,730 2.35 11.34 9,764 4,742

 医療分 7.10 25.00 19,000 21,500 5.73 0.00 22,890 16,330 6.40 21.96 15,690 17,189

 後期分 2.10 13.00 5,500 6,800 2.35 0.00 9,409 6,712 2.44 14.72 5,940 7,112

 介護分 1.90 9.60 6,300 6,800 1.97 0.00 9,526 4,841 2.02 9.73 5,963 6,423

 医療分 10.40 0.00 30,400 27,600 6.49 0.00 25,909 18,484 8.02 0.00 21,362 19,119

 後期分 2.80 0.00 8,000 7,900 2.33 0.00 9,353 6,673 2.77 0.00 7,535 7,332

 介護分 2.40 0.00 7,800 4,700 2.09 0.00 10,087 5,126 2.68 0.00 7,944 4,773

 医療分 6.10 44.80 17,000 19,000 6.46 0.00 25,792 18,401 6.79 47.61 17,568 18,954

 後期分 2.20 11.20 4,000 5,000 2.24 0.00 8,977 6,404 2.89 12.96 4,777 5,891

 介護分 1.00 10.00 5,000 4,000 1.69 0.00 8,148 4,141 1.39 11.70 6,569 5,339

 医療分 9.50 62.00 19,000 21,000 7.04 0.00 28,134 20,071 8.76 56.42 16,572 17,937

 後期分 2.70 10.00 7,000 8,000 2.03 0.00 8,137 5,805 2.29 8.37 5,752 6,439

 介護分 0.80 8.70 6,600 3,800 2.10 0.00 10,120 5,143 1.32 13.87 10,409 5,993

 医療分 8.10 0.00 21,800 20,800 6.60 0.00 26,345 18,795 8.13 0.00 20,111 19,096

 後期分 3.50 0.00 10,200 9,200 2.35 0.00 9,418 6,719 2.91 0.00 7,580 6,805

 介護分 3.30 0.00 9,600 5,400 2.12 0.00 10,224 5,196 3.16 0.00 7,334 4,130

 医療分 7.20 0.00 24,700 20,000 6.23 0.00 24,882 17,751 6.99 0.00 21,931 17,938

 後期分 3.10 0.00 9,900 7,800 2.26 0.00 9,055 6,460 2.73 0.00 7,777 6,195

 介護分 3.30 0.00 11,800 6,500 1.96 0.00 9,482 4,819 2.55 0.00 7,878 4,481

 医療分 6.23 28.10 21,000 16,900 6.13 0.00 24,465 17,454 6.07 25.23 20,102 15,278

 後期分 3.28 14.80 11,100 8,700 2.12 0.00 8,522 6,080 2.22 9.26 7,017 5,333

 介護分 2.78 16.00 11,600 6,400 1.93 0.00 9,337 4,745 1.86 11.30 8,042 4,359

 医療分 7.50 49.00 26,000 31,000 8.04 0.00 32,106 22,905 9.08 56.75 19,571 22,103

 後期分 1.90 9.00 7,200 6,100 2.18 0.00 8,745 6,238 2.51 11.36 6,129 4,917

 介護分 1.83 8.00 7,500 5,300 1.95 0.00 9,437 4,796 2.32 9.95 6,360 4,509

 医療分 8.50 34.00 20,100 22,400 6.92 0.00 27,630 19,712 7.87 35.44 18,067 19,516

 後期分 2.90 14.00 8,100 6,300 2.20 0.00 8,811 6,286 2.41 13.09 6,547 4,936

 介護分 3.00 12.00 8,900 5,400 1.76 0.00 8,521 4,330 2.18 10.36 5,957 3,619

 医療分 8.10 35.00 21,000 24,000 5.42 0.00 21,661 15,453 7.57 30.49 11,979 15,153

 後期分 2.30 9.00 6,400 6,600 2.23 0.00 8,938 6,376 2.40 9.79 6,674 6,997

 介護分 2.00 8.00 7,000 5,000 2.44 0.00 11,788 5,991 2.71 10.06 9,442 6,939

 医療分 7.00 29.60 16,900 23,500 6.24 0.00 24,911 17,772 6.64 26.82 15,435 20,900

 後期分 2.20 7.40 5,100 6,900 2.33 0.00 9,353 6,672 2.59 8.37 5,842 7,697

 介護分 2.10 5.90 5,700 5,400 1.73 0.00 8,351 4,244 2.08 5.51 5,187 4,653
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5

市町 区分

8  伊予市

2

3

4

27年度保険料率
（実際の保険料率） 市町村標準保険料率

市町村の算定基準に基づく保険料率
β= 標準

 大洲市

 松山市

 今治市

 宇和島市

 八幡浜市

19  松野町

20  愛南町

 久万高原町

14  松前町

15  砥部町

16  内子町

13

17

激変緩和（一定割合２％）措置後

29年度（今回の試算結果）

 伊方町

18  鬼北町

 四国中央市

10  西予市

11  東温市

12  上島町

 新居浜市

6  西条市
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